QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425317
RESOLUÇÃO Nº 49/2012-CONSUP
BELÉM, DE 08 DE AGOSTO DE 2012

MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social em exercício, no uso de suas
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257,
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17,
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP);
CONSIDERANDO a necessidade de instituir o Curso de Promotores
de Polícia Comunitária para capacitar os Policiais Militares,
Policiais Civis, Bombeiros Militares, Policiais Rodoviários Federais,
Guardas Municipais a gerenciar a ordem pública orientado pela
fi losofi a de polícia comunitária, bem como para atuar na docência
da fi losofi a de polícia comunitária e / ou mobilização social das
lideranças comunitárias;
CONSIDERANDO Promover o desenvolvimento de uma segurança
cidadã, garantidora de direitos, de uma convivência pacífi ca,
integrando a comunidade às várias instâncias governamentais
e não governamentais sensibilizando os cidadãos para o resgate
dos valores morais e sociais visando à convivência harmoniosa e
a melhoria da qualidade de vida;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico
apresentado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do
IESP, após deliberação, por meio da Câmara de Ensino e Pesquisa
do IESP, em sessão realizada no dia 20 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar “AD REFERENDUM” o projeto pedagógico do
Curso de Promotores de Polícia Comunitária, elaborado pela
Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 20/06/2012,
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO- CEL QOPM
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em
exercício

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 49/2012 (CURSO DE
PROMOTOR DE POLICIA COMUNITÁRIA)

1- CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
1,1. Nome do Curso: Curso Nacional de Promotor de Policia
Comunitária (CNPPC)
1.2. Carga Horária Disciplinas: 40 h/a
1.3. Tipo / Modalidade: Capacitação/Presencial
1.4. Período de Realização: Maio a Dezembro de 2012
1.5. Número de turmas: 15 (quinze)
1.6. Vagas por turma: 50 (cinquenta)
1.7. Total de Vagas: 750 (setecentos e cinquenta) alunos
1.8. Público Alvo: Operadores de segurança pública, lideranças
comunitárias, etc.
1.9. Dotação Orçamentária:
1.10. Funcional Programática:21.101.06.128.1331.6336
2 Cronograma: Estado do Pará:

TURMA CIDADE DATA DE
INÍCIO

DATA DE
TÉRMINO

COORDENADOR
LOCAL OBS

1
Belém

(1° BPM/5ªZPOL)
1ª RISP

14/05 25/05 XXX Abertura: 11/05

2
Belém  (2°

BPM/6ªZPOL)
1ª RISP

14/05 25/05 XXX Abertura: 11/05

3
Icoaraci (10°
BPM/8ªZPOL)

1ª RISP
28/05 08/06 XXX Abertura:25/05

4 Paar (25°BPM)
2ª RISP 28/05 11/06 XXX Abertura: 25/05

5 Marituba (21°BPM)
2ª RISP 18/06 29/06 XXX Abertura:15/06

6 Soure (8°BPM)
5ª RISP 16/07 27/07 XXX Abertura: 13/07

7 Breves (9°BPM)
8ª RISP 16/07 27/07 XXX Abertura: 13/07

8 Paragominas 7ª
RISP 06/08 17/08 XXX Abertura: 03/08

9 Barcarena (14°BPM)
4ª RISP 06/08 17/08 XXX Abertura: 03/08

10 Cametá 4ª RISP 27/08 07/09 XXX Abertura: 24/08

11 Tucurui 9ª RISP 27/08 07/09 XXX Abertura: 24/08

12 Capanema 6ª RISP 24/09 05/10 XXX Abertura: 21/09

13 Altamira 11ª RISP 15/10 26/10 XXX Abertura: 12/10

14 Santarém 12ª RISP 15/10 26/10 XXX Abertura: 12/10

15 Redenção 13ª RISP 19/11 30/11 XXX Abertura: 16/11

3- Desenho Curricular:

DISCIPLINA CH MÓDULO

1-    Direitos Humanos 04 Teórico

2-    Relações Interpessoais e Formas de Intervenção 04 Prático

3-    Policia Comunitária e Sociedade 08 Teórico

4-    Gestão pela Qualidade na Segurança Pública 08 Prático

5-    Mediação de Confl itos 04 Teórico
6-    Mobilização Social e Estruturação de Conselhos
Comunitários 08 Prático

7-    Troca de Experiências de Polícia Comunitária 04 Prático

8-    Abertura do curso e recepção dos discentes* 02 Coordenação

9-    Avaliação do curso e dos docentes * 01 Coordenação

10- Encerramento* 01 Coordenação

CARGA HORÁRIA TOTAL 44 XXX

4- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

ORÇAMENTO RESUMIDO 01 TURMA
(R$) VALOR TOTAL

1- Pessoa Física – 339036 2.400,00 36.000,00
2- Encargos Sociais – 339047 480,00 7.200,00

3- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 339039 SEGUP/
IESP SEGUP/IESP

4- Diárias-339014 XXX 6.900,00
5- Passagens-339033 XXX 1.784,00
TOTAL 2.880,00 51.884,00

Funcional Programática: 21.101.06.128.1331.6336
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425365
PORTARIA: 1169/12SAGA

Objetivo: COM OBJETIVO DE CUMPRIR MISSÕES DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 19.0
diárias (Alimentação) / de 11/08/2012 a 29/08/2012
55755911/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB/PM) / 18.0
diárias (Pousada) / de 11/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425493

PORTARIA: 1145/12SAGA
Objetivo: EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº 1103/2012-
SAGA DE 25.07.2012, A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO NOS
MOTORES DA EMBARCAÇÃO EAT TEN CAMPOS DA 4ª CIPM
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58981661/ANTONIO DAVID FERREIRA DO AMARAL (GERENTE
DE TRANSPORTES) / 2.0 diárias (Completa) / de 22/07/2012 a
23/07/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425525

Dispensa: 13/12
Data: 23/07/2012
Valor: 893,791.80
Objeto: Prestação de serviços continuados nas funções de
limpeza e conservação nas dependências da SEGUP e suas
Unidades Administrativas
Fundamento Legal: o art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº
8.666/93
Data de Ratifi cação: 23/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA
ESPERANÇA)
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA

Email: Fe@fabricaesperança.org.br
Telefone: 9130391361
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425544

Ato: 2012/207502
Numero da Dispensa: 13/2012
Data: 23/07/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425418

PORTARIA: 1178/12SAGA
Objetivo: EM RAZÃO DA OPERAÇÃO TER SIDO PRORROGADA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572177381/IGOR NAZARETH SILVA MATNI (SD/PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
572177381/IGOR NAZARETH SILVA MATNI (SD/PM) / 2.0 diárias
(Pousada) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425439

PORTARIA: 1177/12SAGA
Objetivo: EM RAZÃO DA OPERAÇÃO TER SIDO PRORROGADA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54105921/ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425445

PORTARIA: 1176/12SAGA
Objetivo: EM RAZÃO DA OPERAÇÃO TER SIDO PRORROGADA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53341522/JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
533441522/JOSE ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM) / 2.0
diárias (Pousada) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425457

PORTARIA: 1144/12SAGA
Objetivo: EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº 1102/2012-
SAGA DE 25.07.2012,A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO NOS
MOTORES DA EMBARCAÇÃO EATTEN CAMPOS DA 4ª CIPM
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55796351/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB/PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 22/07/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425462

PORTARIA: 1175/12SAGA
Objetivo: EM RAZÃO DA OPERAÇÃO TER SIDO PRORROGADA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58178891/ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ (CAP/PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
58178891/ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ (CAP/PM) / 2.0 diárias
(Pousada) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425472

PORTARIA: 1174/12SAGA
Objetivo: EM RAZÃO DA OPERAÇÃO TER SIDO PRORROGADA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57554251/RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA (CAP/PM) /
2.0 diárias (Alimentação) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
57554251/RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA (CAP/PM) /
2.0 diárias (Pousada) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTINUA NO CADERNO 2